(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

(b) Se convienen.

(c) Convenio.

(d) Peritos.

(e) Convenio.

LEY XVII.—Tenetur dominus solvere pretium magistro, qui opus promisit ad domini placitum facere, licet ipse dominus dicat sibi non placere, si virorum honorum arbitrato opus sit bonum. Item si conductor operis conuenit cum domino, quod opus esset suo periculo, donec domino opus placuerit: si opere consummato dominus dicat sibi placere, vel monitus à magistro, ut hoc declarat, nolit declarare; si postea ædificium cadat absque vitio operis, non tenebitur amplius magister. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Concordat cum l. *si in lege* 24. in princ. D. eod.

(2) *Otrosi dezimos*. Concordat cum l. *opus* 56. et l. *si prius* 57. D. eod. et cum notatis per Azon. C. eod. in sum. col. 4. versic. *venit etiam*.

(3) *Manera quier*. Licet sub hac forma verborum recipiat in se periculum, donec opus à locatore approbetur, ante approbatio. em, etiamsi locator non sit in mora approbandi, non tenebitur de casu fortuito, secundum Gloss. in dict. l. *opus*, D. eod. nisi specialiter recipiat in se periculum casus fortuiti, iuxta ea quæ notat Bart. et Doct. in l. *sed et si quis*, §. *quæsitum*, D. *si quis caution.* neque obstat l. *item quæritur* 15. §. *si gemma* 5. D. eod. quia intelligit illam, quando expressè recepit in se periculum casus fortuiti; quo casu, etiamsi veniat de natura rei, tenetur de casu, ut tradit Alexand. in dict. §. *quæsitum*, col. 4. Aliter tamen intelligit dict. §. *si gemma* Paul. de Castro in dict. l. *opus*, cujus intentio videtur, licet loquatur obscure, quod ubi quis locat operas suas tanquam artifex, quia ex hoc asserit se peritum, tenetur de leuissima culpa, et si suscipiat in se periculum, ex pacto tenebitur de casu fortuito, ut pactum aliquid operetur, quia mentitus est se esse peritum, ex eo quia cognoscere debuisset materiam gemmæ, quæ ex ejus vitio, seu ex natura

ipsius rei non poterat sculpi absque fractura: secus verò esset, quando casus accideret, non propter vitium operis, neque imperitia magistri, sed aliàs casu fortuito: quia tunc cum ex natura contractus solum tenebatur de leui culpa, satis operatur pactum, quod teneatur de leuissima culpa; quæ verba Paul. de Cast. sic intellecta satis sunt notanda: et sic si in casu hujus legis vitio soli ædificium corrueret, magister qui suscepit in se periculum, tenebitur tunc de tali casu, licet accidat vitio soli, de quo aliàs non teneretur, ut in l. fin. D. eod. quia potest hoc imputari suæ imperitiæ; secus si alio casu fortuito accideret, veluti terræmotu, vel vi tempestatis, ubi nihil est, quod possit ei imputari ratione suæ imperitiæ: quod nota ad limitationem l. fin. D. eod.

(4) *Del maestro*. Etiam leuissima, quia ut dixi in gloss. præcedenti, de tali teneretur. Et nota hic, quod casus superveniens non liberat à pœna præcedentis culpæ, ut et notat Bart. per illum text. à contrario sensu in l. *si prius*, D. eod. Et collige etiam hic, quod mora locatoris in approbando opus, non liberat conductorem à culpa præcedenti; quod satis etiam probatur in dict. l. *si prius*, ubi Gloss.

(5) *Se pagasse*. Post approbationem ergo operis periculum est locatoris, qui approbavit: et si intelligas, quando opus corrui post approbationem ex mala custodia domini, vel casu fortuito, planè procedit. Si verò contingat vitio operis, vel culpa magistri, et dominus, quando approbavit, scivit vitium, et idem erit; si verò ignorabit, imò in approbatione illa fuit deceptus, quia nescivit vitium, et tenebitur conductor, approbatione non obstante, secundum Bart. in dict. l. *opus*, D. eod. ubi vide ll. quas allegat.

LEY XVIII.—Que la cosa deue ser tornada a su señor, cumplido el tiempo del arrendamiento (a).

Complido seyendo el tiempo del arrendamiento, o del loguero, deue ser tornada la cosa, que assi fuesse dada, a su señor (1). E si por auentura fuere rebelde el que la tuuere (2), non la queriendo entregar, assi como sobredicho es, fasta que fuesse dado juyzio (b) contra el, deuela tornar despues doblada (c), a aquel que gela logo, o gela arrendo, o a sus herederos. Otrosi, quando algund menoscabo auiniere en aquella cosa por su culpa (3), deuelo pechar.

(a) Art. 5 del decreto de las Cortes de 8 de junio de 1813, restablecido en 8 de setiembre de 1836, y ley de 9 de abril de 1842.

(b) Sentencia.

(c) No están en práctica las penas del duplo.

LEY XVIII.—Finito tempore locationis, si conductor non restituit rem conductam domino, si perseverat usque ad sententiam, tenetur de duplo, et de damnis rei. Hoc dicit.

(1) *A su señor*. Et præsumitur dominus illè, quia locavit; unde non habet necesse probare dominium, ut notat Bart. in l. *non abs re*, C. *unde vi*: quod intellige, quando fundat se in contractu locationis; secus verò si agat actione in rem, seu rei vindicatione simpliciter, non faciens mentionem de contractu locationis; tunc enim debet probare de dominio, et licet in processu constaret de locatione, non obtineret, ut notat Gloss. et Doct. in l. *si quis conductionis* C. eod. fact. l. *habebat* 15. in princ. D. *de institor.* cap. *abbate sane* 5. de *re judic.* lib. 6. et tenet Alexand. consil. 45. vol. 4. col. 1. in fin.

(2) *Tuuere*. Ex contractu scilicet locationis, sive sit ipse conductor, sive ejus hæres, ut in l. *conductores* 54. C. eod. et in l. *non abs re* 10. C. *unde vi*: et de hærede intellige, scilicet, si fuerat sciens, secundum Bart. in dict. l. *non abs re*.

(3) *Por su culpa*. Venit enim in hac actione dolus, et lata, et levis culpa conductoris, l. in *judicio* 28. C. eod.

LEY XIX.—Como la cosa que es arrendada, o alogada, se puede vender a otro (a).

Auiendo arrendado algund ome, o alogado a otro, casa, o heredamiento, a tiempo cierto, si el señor della

la vendiere (1) ante que el plazo sea cumplido, aquel que la del comprar, bien puede echar della (2) al que la tiene alogada (3) (b); mas el vendedor que gela logo, tenuto es, de tornarle tanta parte del loguero (4), quanto tiempo fincaua que se deua della aprouechar. Pero dos casos (5) son, en que el arrendador de la cosa arrendada, non podria ser echado della, maguer se vendiesse. El primero es, si fizo pleyto (6) (c) con el vendedor quando gela vendio, que non le pudiesse echar della al que la touiesse logada, fasta que el tiempo fuesse cumplido, a que la logo. El segundo es, quando el vendedor la ouiesse logada, para en toda su vida (7) de aquel a quien la logara, o para siempre tambien del, como de sus herederos. Ca por qualquier destes casos non la podria enagenar, para poderle echar della al que la tenia logada, o arrendada; ante dezimos, que deue ser guardada la postura (8).

(a) L. 7, tit. 17, lib. 3 del F. R.—Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

(b) Porque es regla general que el sucesor singular no está obligado á los contratos de su causante.

(c) Convenio.

LEY XIX.—Emptor rei locatæ potest expellere conductorem ante tempus; nisi aliud conuenit inter eum, et venditorem, vel nisi fuit locatio ad conducentis vitam, vel pro se, et hæredibus: et quando emptor expellit, restituit ei venditor salariam pro rata temporis. Hoc dicit.

(1) *Vendiere*. Idem, si legaverit, vel alio titulo particulari concesserit: quia successor singularis non tenetur stare colono, ut D. eod. l. *qui fundum* 52. et l. *nihil* 120. §. fin. D. de *legat. 1.*

(2) *Echar della*. Sed quid si nolit expellere? an colonus teneatur stare locationi cum singulari successore? Dic, quod non, ut in l. *qui fundum* 52. D. eod. sive conduxerit ad modicum tempus, sive ad longum; quia actio personalis competens locatori, non transit sine cessione in singularem successorem: si tamen esset cessa actio, tunc cogerebatur stare, ut declarat ibi Bart. quem sequitur Joan. de Plat. in l. *cognovimus*, C. de *mancip. et colon.* lib. 11.

(3) *Alogada*. Idem dic, et si esset emptor fructum, secundum Bald. per text. ibi in l. *si fundum* in princ. 2. lectur. D. eod. tit.

(4) *Del loguero*. Sed an teneatur ad interesse ultra hoc? Videtur, quod sic, per l. *si mercos* 25. §. 1. D. *locat.* et l. *nihil* 120. §. fin. D. de *leg. 1.* et tenet Bart. in l. *emptorem*, C. eod. Alex. in l. *si filiofamilias*, §. *si vir in quinquennium*, D. *solut. matrim.* Alber. in dict. l. *emptorem*, C. eod. cum enim venditor potuit reservare jus coloni in venditione, et non fecit, justum est, ut teneatur ad omne interesse coloni, vel inquilini.

(5) *Dos casos*. Adde alium in l. fin. D. de *jure fisci*, scilicet in colono fiscali, ne fiscus teneatur illi ad interesse: et idem dicit Ludov. Rom. in Ecclesiæ singulari successore, in l. *si filio*, §. *si vir*, D. *solut. matrim.* cum Ecclesiæ, ut fiscus æquiparentur, ut in l. fin. C. de *Sacros. Eccles.* et tenet Bart. in l. *cognovimus*, C. de *mancip. et colon.* lib. 11. Contrarium tamen tenet Alexand. in successore singulari Ecclesiæ in dict. §. *si vir*, col. 4. et ad l. fin. C. de *Sacros. Eccles.* in qua se fundant Bart. et Roman. Respondet Alexand. quod ibi solum dicitur civitatem, et Ecclesiam æquiparari; de fisco autem nulla ibi fit mentio: unde cum jura non dicant stari debere colono civitatis, neque stabitur colono Ecclesiæ: adducit etiam, quia fiscus habet privilegium tacitæ hypothecæ l. 2. C. de *privileg. fisci*. quod privilegium non reperitur in Ecclesiæ, secundum Bald. in rubr. C. de *privileg. fisci*, et in dict. l. fin. Pro dicto tamen Romani facit, quod dicit Abb. in cap. *venerabilis*, col. 4. de *judic.* ubi generaliter dicit, quod Ecclesiæ gaudet privilegio fisci, et quod notat Gloss. in cap. *auditis*, super verbo *jure minoris, de in integr. restit.* ubi dicit, quod Ecclesiæ nititur jure Imperii: allegat §. *si minus*, in authent. de *non alien.* collat. 2. ubi text. dicit, quod Imperium, et Ecclesiæ non multum differunt ab alterutro: facit etiam Gloss. in l. *si procurator*, super